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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. Физические

механизмы, приводящие к разрушению конденсированных сред, связаны с многомасштабными

явлениями структурной релаксации, обусловленными дефектами. Условия ударно-волнового

воздействия с характерными временами, близкими к временам структурной релаксации, дают

уникальную возможность экспериментального исследования кинетических закономерностей

процессов разрушения и деформирования. Мезоскопические дефекты, которые по своей

природе являются флуктуациями поля смещений, могут быть связаны с коллективными

движениями групп атомов и молекул. Этот механизм движения, известный как пластическое

течение в твердых телах, не соответствует традиционно рассматриваемому для жидкостей (по

аналогии с газами) диффузионному механизму переноса импульса, но может играть, как

впервые было отмечено Я. И. Френкелем, важную роль в механическом поведении жидкостей.

Аналогичная попытка была предпринята в работах академика А. Д. Сахарова с сотрудниками

при изучении релаксационных явлений на фронте ударных волн, когда впервые была

установлена универсальная асимптотика вязкости конденсированных сред при скоростях

деформации 4 5~10 10  1/c.

Деформирование и разрушение твердых тел при ударно-волновом нагружении

сопровождается выраженными автомодельными закономерностями: степенная зависимость

скорости деформации от амплитуды нагружения (данные L. M. Barker, J. W. Swegle-

D. E. Grady), асимптотическая зависимость времени разрушения от амплитуды нагружения при

разрушении в условиях взаимодействия волн сжатия и разрежения (эффект «динамической

ветви», данные Н. А. Златина, Г. С. Пугачева, А. Н. Дремина, А. М. Молодца и др.). Эффекты

автомодельности связываются с универсальными взаимодействиями механизмов структурной

релаксации и диссипации при пластическом течении твердых тел (степенной закон Свигла-

Греди) и «подчинением» динамики напряжений кинетике накопления дефектов,

предшествующей формированию очагов разрушения и зарождению макроскопической

трещины (Г. И. Канель, С. В. Разоренов, В. Е. Фортов, А. Н. Дремин, А. М. Молодец,

Н. А. Златин, Г. С. Пугачев, С. М. Мочалов, Е. Н. Беллендир, А. Синани, О. Б. Наймарк,

Z. Rozenberg, N. Bourn, S. Bless и др.).

Современные представления о механизмах деформирования и разрушения,

экспериментальные возможности использования техники ударно-волнового эксперимента и

систем регистрации высокого временного разрешения могут являться основой разработки

универсальных методов исследования реологических свойств и разрушения конденсированных

сред, обусловленных многомасштабными структурными эффектами.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

экспериментальное исследование релаксационных свойств конденсированных сред

(дистиллированная вода, глицерин, силиконовое и трансформаторное масло, керамики на

основе оксида алюминия) при сжатии и растяжении в условиях ударно-волновых воздействий

для установления связи автомодельных закономерностей деформирования и разрушения с

многомасштабными механизмами структурной релаксации, обусловленными поведением

мезоскопических дефектов.

Для достижения поставленных целей были сформулированы и решены следующие

основные задачи:

1. Развитие подхода по исследованию релаксационных свойств и разрушения

конденсированных сред с использованием импульсного (ударно-волнового) нагружения

методом электрического взрыва проводника (ЭВП) и методом взрывного генератора (ВГ).

2. Разработка программного обеспечения для анализа сигналов, полученных с

использованием интерференционной оптоволоконной системы VISAR, с целью получения

профилей скорости свободной поверхности для исследований релаксационных свойств,

откольной прочности и механизмов разрушения конденсированных сред (жидкостей,

керамики).

3. Реализация экспериментальной программы по исследованию релаксационных

свойств и разрушения жидкостей (дистиллированная вода, технический глицерин, силиконовое

масло, трансформаторное масло) при различных температурах в интервале скоростей

деформации 10
5
÷10

7
1/с методом ЭВП (на базе Института механики сплошных сред УрО РАН)

и методом ВГ (на базе Института проблем химической физики РАН).

4. Анализ на основе данных допплеровской интерферометрии (система VISAR)

профилей скорости свободной поверхности, релаксационных свойств и разрушения жидкостей

при различных амплитудах, энергиях импульсного нагружения и температурах.

5. Исследование автомодельных закономерностей формирования ударно-волновых

фронтов и разрушения жидкостей, сопоставление с данными по формированию автомодельных

волновых фронтов и разрушения твердых тел при импульсном нагружении.

6. Разработка подхода по исследованию статистических закономерностей

фрагментации хрупких (керамических) материалов с использованием метода ЭВП в жидкости

для реализации схемы «сохранения фрагментов».

7. Развитие метода исследования статистических закономерностей фрагментации на

основе анализа цифровых изображений фрагментов и ансамбля пор («метод фотографии») с

целью выявления автомодельных многомасштабных закономерностей разрушения керамик.
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Научная новизна работы заключается в том, что впервые с использованием

оригинальной экспериментальной установки, реализующей ударно-волновое нагружение

конденсированных сред методом электровзрыва проводника, на основе анализа данных

допплеровской интерферометрии исследованы релаксационные и прочностные свойства

жидкостей, выполнены эксперименты по множественной фрагментации керамик в условиях

«сохранения фрагментов» и установлены автомодельные закономерности механизмов

релаксации и разрушения конденсированных сред при интенсивных нагрузках.

1. Установлены автомодельные закономерности формирования волновых фронтов в

жидкостях в диапазоне скоростей деформации 5 7* ~10 10  1/с.

2. Обоснован вывод о неньютоновском (псевдопластическом) механизме переноса

импульса в исследованных жидкостях в диапазоне скоростей деформации 5 7* ~10 10  1/с.

3. Установлена зависимость откольной прочности полярных и неполярных жидкостей

от скорости деформации ( 4 5~10 10  1/с).

4. Установлена зависимость откольной прочности глицерина от температуры в

интервале скоростей деформации 4 5~10 10  1/с.

5. Обоснован вывод о многомасштабном характере зарождения и роста дефектов (пор)

в керамике Al2O3 и жидкостях в диапазоне скоростей деформации 4 5~10 10  1/с.

6. Обоснован механизм разрушения керамик в интервале скоростей деформации

5 7* ~10 10  1/с в соответствие с установленными типами статистических распределений

фрагментов по размерам.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты исследований служат

экспериментальной основой верификации широкодиапазонных определяющих соотношений и

могут быть использованы для развития теоретических подходов к описанию поведения

конденсированных сред, стадийности разрушения, включая статистические закономерности

фрагментации.

Разработанные методики исследования механизмов релаксации и разрушения могут быть

распространены на различные типы перспективных материалов и использоваться при

подготовке высококвалифицированных специалистов в области физики конденсированных

сред.

Методы исследования: методы импульсного сжатия и растяжения сред при помощи

электрического взрыва проводника и взрывного генератора; методы непрерывной регистрации

профилей скорости образца с использованием лазерных измерителей скорости движения

свободных и контактных поверхностей образца; совместное применение поляризационного

датчика измерения давления с методом непрерывной регистрацией профиля массовой скорости

для определения скорости ударной волны; статические методы с использованием вискозиметра
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и видео регистрации всплытия пузырей для определения динамической вязкости жидкостей;

ультразвуковой метод измерения скорости звука в образцах; «метод взвешивания» и «метод

фотографии» для определения массы; оптическая микроскопия структуры керамических

образцов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Автомодельные закономерности формирования волновых фронтов в жидкостях

(вода, глицерин, силиконовое и трансформаторное масла), соответствующие степенному закону

зависимости скорости деформации от амплитуды импульса сжатия
0* ~ P в диапазоне

скоростей деформации 5 7* ~10 10  1/с.

2. Вывод о неньютоновском (псевдопластическом) механизме переноса импульса в

исследованных жидкостях в диапазоне скоростей деформации 5 7* ~10 10  1/с.

3. Зависимость откольной прочности полярных и неполярных жидкостей от скорости

деформации ( 4 5~10 10  1/с).

4. Зависимость откольной прочности глицерина от температуры вблизи точки фазового

перехода и ниже в интервале скоростей деформации 4 5~10 10  1/с.

5. Вывод о многомасштабном характере зарождения и роста дефектов (пор) в

диапазоне скоростей деформации 4 5~10 10  1/с, основанный на анализе автомодельных

закономерностей формирования разрушения в жидкостях и твердых телах

6. Закономерности статистики фрагментации керамических материалов (на примере

Al2O3) в интервале скоростей деформации 5 7* ~10 10  1/с (энергии нагружающего импульса

4÷22 Дж/г), соответствующие различным видам (степенное и экспоненциальное) распределения

фрагментов по размерам.

7. Обоснование механизмов разрушения керамик при интенсивных нагрузках в


[…]


наблюдался в образцах из ПММА в работах [229], которые ранее исследовались в Лаборатории
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физических основ прочности. Увеличение нагрузки обеспечивает переход от распространения

одиночной трещины к ветвлению трещин (Рисунок 4.3.7) и, соответственно, к фрагментации,

что и наблюдалось в настоящих экспериментах. Развитие последовательного разрушения

приводит к разделению материала на фрагменты от поверхностей разрушения 2D фрагментов

(при формировании самих 2D фрагментов) и формирование 3D фрагментов.

Рисунок 4.3.6 – Изображение микроветвлений около поверхности разрушения 2D

фрагмента, снятое микроскопом HIROX KH-7700

Рисунок 4.3.7 – Динамика распространения трещин в ПММА при 650 м/с [229]

0.2 мм
10 мм
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4.4. Выводы

Разрушение керамических трубчатых образцов на 2D и 3D фрагменты происходило, в

результате электровзрыва проводника в воде, в две основные стадии. На первой стадии,

вертикальные трещины формировались вдоль высоты образца, в результате растяжения трубки

в радиальном направлении. Механизм формирования 2D фрагментов соответствует модели

разрушения тонких оболочек, когда на распределение фрагментов влияет только интенсивность

нагружения (удельная энергия). На краях сформировавшихся 2D фрагментов наблюдались

микротрещины и их ветвления. На второй стадии, предполагается формирование

горизонтальных трещин. Анализ структуры образца показал, что начальная пористость

керамики оказывает непосредственное влияние на формирование 3D фрагментов. Изначальная

дефектная (пористая) структура создает многоочаговые напряженные состояния в керамике под

действием высокоскоростного нагружения, что приводит к дисперсному разрушению образца.

Иначе, чем больше это напряжение при растяжении, тем большее количество пор станут

центрами инициации разрушения. Полученные результаты можно сопоставить с данными по

жидкостям, когда на разрушение и откольную прочность также влияет кавитационная

(пористая) структура жидкостей. Установлены автомодельные закономерности статистики

фрагментации в интервале удельной энергии нагружения (4÷22 Дж/г). Показано, что

распределение фрагментов по размеру описывается двумя функциями: распределение 2D

фрагментов – экспоненциальной функцией; распределение 3D фрагментов – степенной

функцией. В ходе исследования также выявлено, что на распределение и механизм разрушения

и формирования 2D и 3D фрагментов оказывает не только пористость, но и энергия нагружения

и геометрия цилиндрического образца. В работе показан переход распределения фрагментов

( )N m к единому степенному распределению при увеличении энергии разрушения

тонкостенных оболочек с характерным параметром k < 1 при электровзрывном растяжении в

жидкости. В случае ударно-волнового нагружения толстостенных оболочек с k > 1

распределение фрагментов по массе описывается одной экспоненциальной функцией.
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Заключение

В работе проведено экспериментальное исследование релаксационных свойств и

разрушения конденсированных сред. Сжатию и растяжению методами ЭВП и ВГ с

использованием современных методов регистрации, подвергались керамические образцы

(Al2O3), дистиллированная вода, технический глицерин, силиконовое и трансформаторное

масла.

Основные выводы по работе заключаются в следующем:

1. Установлены автомодельные закономерности формирования волновых фронтов в

жидкостях (вода, глицерин, силиконовое и трансформаторное масла), соответствующие

степенному закону зависимости скорости деформации от амплитуды импульса сжатия
0* P

в диапазоне скоростей деформации 5 7* ~10 10 1 /с  .

2. Обнаружен неньютоновский (псевдопластический) механизм переноса импульса в

жидкостях в диапазоне скоростей деформации 5 7* ~10 10 1 /с  по результатам сравнительного

анализа экспериментальных данных, отражающих автомодельные закономерности

формирования волновых фронтов в твердых телах и жидкостях (данные оригинальных

экспериментов).

3. Установлено, что откольная прочность полярных жидкостей (вода, глицерин), в

отличие от неполярных (силиконовое, трансформаторное масло), обнаруживает в диапазоне

4 5~10 10 1 /с  степенную зависимость разрушающего напряжения от скорости деформации

SP  .

4. Установлено увеличение откольной прочности PS глицерина с понижением

температуры T (в окрестности точки фазового перехода) в интервале скоростей деформации

4 5~10 10 1 /с  .

5. Проведен сравнительный анализ экспериментальных данных по автомодельным

закономерностям формирования откольного разрушения в жидкостях и твердых телах,

позволивший обосновать вывод о многомасштабном механизме зарождения и роста дефектов

(пор), предшествующему формированию зоны откола в диапазоне скоростей деформации

4 5~10 10 1 /с  .

6. Показано, что увеличение скорости деформации * влияет на изменение сдвиговой

вязкости * жидкостей: в случае глицерина и силиконового масла вязкость * увеличивается,

в случае воды наблюдается уменьшение сдвиговой вязкости * .

7. Установлены статистические закономерности фрагментации керамических

материалов (на примере Al2O3) в интервале скоростей деформации 5 7* ~10 10 1 /с  (энергия

147

нагружающего импульса 4 22 Дж/г ), соответствующие различным видам распределения

фрагментов по массе (размерам): экспоненциальное для 2D фрагментов и степенное для 3D

фрагментов.

8. В соответствии с видом статистических распределений обоснованы механизмы

разрушения керамик при интенсивных нагрузках: переход от комбинированного

экспоненциально-степенного к степенному распределению при увеличении энергии

разрушения тонкостенных оболочек.

Результаты диссертационной работы опубликованы в [1–16, 218, 221, 230–249] и служат

экспериментальной основой верификации широкодиапазонных определяющих соотношений и

могут быть использованы для описания поведения конденсированных сред, стадийности

разрушения, включая статистические закономерности фрагментации. Разработанные методики

исследования механизмов релаксации и разрушения могут быть распространены на различные

типы перспективных материалов и использоваться при подготовке высококвалифицированных

специалистов в области физики конденсированных сред.
