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на автореферат диссертации Банниковой Ирины Анатольевны “Автомодельные закономер­
ности деформирования и разрушения сплошных сред при интенсивных воздействиях”, пред­
ставленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специ­
альности 01.02.04 -механика деформируемого твердого тела.

Диссертационная работа посвящена экспериментальному исследованию структурной релак­
сации и разрушения конденсированных сред при ударно-волновом воздействии.

Исследование деформирования и разрушения конденсированных сред с использованием
современных экспериментальных возможностей техники ударно-волнового эксперимента и
систем регистрации высокого временного разрешения представляет интерес для понимания ме­
ханизмов пластической деформации и обуславливает актуальность темы диссертационной ра­
боты И.А. Банниковой.

В диссертационной работе разработаны новые экспериментальные методики исследования
механизмов релаксации и разрушения. Эксперименты проводись с использованием оригиналь­
ной экспериментальной установки, реализующей ударно-волновое нагружение конденсирован­
ных сред методом электровзрыва проводника. На основе анализа данных допплеровской ин­
терферометрии исследованы релаксационные и прочностные свойства жидкостей. Выполнены
эксперименты по множественной фрагментации керамик в условиях «сохранения фрагментов»
и установлены автомодельные закономерности механизмов релаксации и разрушения конден­
сированных сред при интенсивных нагрузках.

Показано, что формирование волновых фронтов в жидкостях (вода, глицерин, силиконовое
и трансформаторное масла) подчиняются автомодельным закономерностям, зависимости ско­
рости деформации от амплитуды импульса сжатия соответствуют степенному закону. Показана
связь автомодельных закономерностей деформирования и разрушения с многомасштабными
механизмами структурной релаксации, обусловленными поведением мезоскопических дефек­
тов. В диссертационной работе экспериментально показана возможность реализации в жидко­
сти механизма переноса импульса по "пластическому сценарию", впервые теоретически пред­
сказанная научным руководителем диссертанта.

Результаты работы опубликованы в 9 статьях и представлены на российских и международ­
ных конференциях.

И.А. Банниковой получены новые научные результаты, направленные на решение задачи
исследования релаксационных свойств конденсированных сред при сжатии и растяжении в ус­
ловиях ударно-волновых воздействий. Диссертация И.А. Банниковой соответствует требовани­
ям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссер­
тациям, а Банникова Ирина Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени канди­
дата физико-математических наук по специальности 01.02.04 -механика деформируемого
твердого тела.
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